



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 東京汽船株式会社  
 コード番号 9193 URL <http://www.tokyokisen.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長兼経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月15日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 齊藤 宏之  
 (氏名) 佐藤 晃司

TEL 045-671-7713

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	9,541	△0.2	821	91.5	1,131	67.1	894	47.0
27年3月期第3四半期	9,555	△0.9	429	△24.5	677	△21.6	608	△5.6

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 978百万円 (46.6%) 27年3月期第3四半期 667百万円 (△15.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	89.85	—
27年3月期第3四半期	61.12	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	25,459	19,730	74.3
27年3月期	24,784	18,972	73.6

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 18,927百万円 27年3月期 18,234百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	22.00	22.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,425	△1.6	671	1.4	971	△6.7	782	△8.7	78.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	10,010,000 株	27年3月期	10,010,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	59,364 株	27年3月期	57,904 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	9,951,366 株	27年3月期3Q	9,953,066 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	3
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	
（1）四半期連結貸借対照表	4
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
（継続企業の前提に関する注記）	8
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	8
（セグメント情報等）	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、前期からの円安傾向は続いておりますが、中国や資源国の景気減速を受け輸出は減少いたしました。また、個人消費は、雇用・所得環境は改善したものの、消費行動に慎重さが見られ盛り上がりや欠く展開となりました。

当社グループの主たる事業である曳船事業を取り巻く状況につきましても、製造業の海外現地生産化や中国経済の減速で輸出は低迷し、内需も振るわず東京湾への入出港船舶数は低迷が続いております。

このような経済環境のなかで、当社グループは総力を上げて業績向上に努めた結果、売上高は、旅客船事業において好天に恵まれたことや新企画が奏功し増収となりましたが、曳船事業の減収が響き9,541百万円（前年同期比0.2%減）となりました。

利益面では、原油安により燃料費が大幅に減少し、営業利益は821百万円（前年同期比91.5%増）、経常利益は1,131百万円（前年同期比67.1%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別利益が前年同期に比べ15百万円増加し894百万円（前年同期比47.0%増）となりました。

セグメント別の業績を示すと、次のとおりです。

曳船事業

曳船事業は、横浜川崎地区の作業対象船舶は、タンカーは増加したものの平成27年8月からの強制水先制度の規制緩和の影響を受けコンテナ船を中心に減少し、さらに鉦石船やバルカー船も減少いたしました。また、燃料油価格の下落により燃料油価格調整金の適用水準が下がったこともあり減収となりました。東京地区では特別作業の増加で微増となりました。横須賀地区では、エスコート対象船舶のコンテナ船、LNG船、鉦石船等の入湾数が減少したことが響き減収となりました。千葉地区では、横浜川崎地区同様に燃料油価格調整金の適用水準が下がったことに加え、LNG船、鉦石船、穀物船等の入港数が減少し減収となりました。

その結果、曳船事業セグメントの売上高は6,785百万円（前年同期比1.5%減）となりましたが、営業利益は燃料費が大幅に減少したことから695百万円（前年同期比70.9%増）となりました。

旅客船事業

旅客船事業は、横浜港における観光船部門では、ゴールデンウィークやシルバーウィークが好天に恵まれたことや、レストラン船や観光船での新企画が奏功し増収となりました。

久里浜・金谷間を結ぶカーフェリー部門では、売上高はほぼ横ばいとなりましたが、燃料油価格の下落に加え平日減便を実施したことで燃料費が減少し増益となりました。

この結果、旅客船事業セグメントの売上高は2,087百万円（前年同期比4.1%増）となり、営業利益は前年同期に比べ97百万円増加し110百万円（前年同期比747.9%増）となりました。

売店・食堂事業

売店・食堂事業は、売上高は前期並みの668百万円（前年同期比0.5%増）となり、営業利益は前年同期に比べ6百万円増加し15百万円（前年同期比71.3%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ、675百万円増加し25,459百万円となりました。これは主に現金及び預金が176百万円増加し、船舶が618百万円増加したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ、81百万円減少し5,729百万円となりました。これは主に未払法人税等が119百万円減少し、賞与引当金が158百万円減少しましたが、その他流動負債が219百万円増加したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ、757百万円増加し19,730百万円となりました。これは主に四半期純利益が959百万円計上され、剰余金の配当を218百万円実施したことによるものです。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末より0.7ポイント増加し74.3%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現在までのところ概ね当初予想の範囲内で推移しており、通期の連結業績につきましては、平成27年5月15日に公表いたしました発表数値から修正しておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## 会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,178,361	8,354,675
受取手形及び売掛金	2,262,961	2,327,963
商品	19,787	27,321
貯蔵品	85,536	80,167
繰延税金資産	92,572	27,759
その他	371,490	416,108
貸倒引当金	△2,963	△3,810
流動資産合計	11,007,746	11,230,185
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	332,314	321,551
船舶（純額）	5,066,924	5,685,442
土地	1,435,628	1,435,628
その他（純額）	400,329	216,945
有形固定資産合計	7,235,196	7,659,567
無形固定資産		
無形固定資産	59,176	48,773
投資その他の資産		
投資有価証券	1,894,898	1,928,314
関係会社株式	2,488,088	2,545,807
繰延税金資産	113,287	101,165
その他	2,062,627	2,033,042
貸倒引当金	△76,967	△87,059
投資その他の資産合計	6,481,934	6,521,270
固定資産合計	13,776,307	14,229,611
資産合計	24,784,054	25,459,796

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	935,272	982,156
短期借入金	1,577,833	1,582,832
未払法人税等	212,279	92,764
役員賞与引当金	35,000	26,250
賞与引当金	212,073	53,804
その他	215,986	435,867
流動負債合計	3,188,444	3,173,674
固定負債		
長期借入金	457,991	405,951
役員退職慰労引当金	421,820	426,663
特別修繕引当金	388,491	363,846
退職給付に係る負債	1,073,765	1,066,957
繰延税金負債	214,192	235,587
資産除去債務	2,978	3,010
負ののれん	43,011	33,892
その他	20,627	19,959
固定負債合計	2,622,877	2,555,868
負債合計	5,811,321	5,729,543
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	500,500	500,500
資本剰余金	75,357	75,357
利益剰余金	17,226,145	17,901,364
自己株式	△41,657	△42,689
株主資本合計	17,760,344	18,434,531
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	328,095	360,923
為替換算調整勘定	120,003	107,780
退職給付に係る調整累計額	26,098	24,369
その他の包括利益累計額合計	474,197	493,073
非支配株主持分	738,189	802,647
純資産合計	18,972,732	19,730,253
負債純資産合計	24,784,054	25,459,796

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	9,555,973	9,541,304
売上原価	7,597,988	7,208,185
売上総利益	1,957,985	2,333,118
販売費及び一般管理費		
販売費	221,817	218,585
一般管理費	1,307,051	1,292,978
販売費及び一般管理費合計	1,528,868	1,511,563
営業利益	429,116	821,555
営業外収益		
受取利息	6,781	7,168
受取配当金	29,681	32,152
負ののれん償却額	9,119	9,119
持分法による投資利益	177,096	239,193
その他	49,534	50,731
営業外収益合計	272,213	338,366
営業外費用		
支払利息	21,679	21,364
貸倒引当金繰入額	-	3,550
その他	2,430	3,042
営業外費用合計	24,110	27,957
経常利益	677,219	1,131,964
特別利益		
固定資産売却益	123,588	191,032
関係会社清算益	51,464	-
特別利益合計	175,052	191,032
税金等調整前四半期純利益	852,272	1,322,996
法人税、住民税及び事業税	192,548	261,153
法人税等調整額	52,047	102,019
法人税等合計	244,596	363,173
四半期純利益	607,675	959,823
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△619	65,657
親会社株主に帰属する四半期純利益	608,295	894,165



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	607,675	959,823
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	40,424	32,970
退職給付に係る調整額	△7,505	△1,729
持分法適用会社に対する持分相当額	27,219	△12,222
その他の包括利益合計	60,137	19,018
四半期包括利益	667,813	978,841
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	665,410	913,041
非支配株主に係る四半期包括利益	2,403	65,800

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	合計 (注)
	曳船事業	旅客船事業	売店・食堂事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	6,885,409	2,005,058	665,506	9,555,973	—	9,555,973
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,181	48,893	3,284	54,359	△54,359	—
計	6,887,590	2,053,952	668,790	9,610,333	△54,359	9,555,973
セグメント利益	407,137	13,027	8,950	429,116	—	429,116

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	合計 (注)
	曳船事業	旅客船事業	売店・食堂事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	6,785,050	2,087,277	668,975	9,541,304	—	9,541,304
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,532	48,493	3,274	54,299	△54,299	—
計	6,787,583	2,135,771	672,249	9,595,604	△54,299	9,541,304
セグメント利益	695,754	110,468	15,332	821,555	—	821,555

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。